
ROMA 

Prot. U-CU0851-01/07/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma –Tel. 06 420821 Fax 06 483574 
PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 1 

Provvedimento n. 58 del 1 luglio 2019 (pubblicato il 3 luglio 2019) 

 

 

Oggetto:  Interventi prioritari funzionali al superamento della procedura di infrazione 2004/2034 nel 

comune di Augusta – Cod. ID 33344, 33490, 33491, 33532, 33533, 33534, 33535, 33536, 

33537, 33538, 33539, 33540 – Delibera CIPE n°60/2012. 

Progetto di servizi di rilievi topografici, videoispezioni, indagini geognostiche e strutturali 

propedeutiche alla progettazione degli interventi prioritari funzionali al superamento della 

procedura di infrazione 2004/2034 nel comune di Augusta – Cod. ID 33344, 33490, 33491, 

33532, 33533, 33534, 33535, 33536, 33537, 33538, 33539, 33540 – Delibera CIPE 

n°60/2012. 

CUP: 68680340F4 - CIG: G53H12000030002. 

 Approvazione modifiche contrattuali ai sensi dell’art. 106 c.1 l.e) D.Lgs. 50/16. 

 

 

Il Commissario Straordinario Unico 

VISTI 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.M. 49/2018; 

- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore; 

- l’art. 20, comma 4, del D.L. n. 185 del 2008, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 2 del 

2009; 

- l’art. 17, comma 1, del D.L. n. 195 del 2009, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 26 del 

2010; 

- la Delibera CIPE n. 60 del 30 aprile 2012; 

- l’art. 10, commi, 2-ter, 4, 5 e 6, del D.L. n. 91 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

n. 116 del 2014; 

- l’art. 7, commi 4 e 7, 7-bis e 7-ter del D.L. n. 133 del 2014, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 164 del 2014; 

- l’art.2 commi 1 e 2, del Decreto Legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito con modificazioni, 

nella Legge 27 febbraio 2017 n.18; 

- il D.P.C.M. 26.04.2017, registrato alla Corte dei Conti il 18.05.2017 e pubblicato nella G.U. n. 

128 del 05.06.2017; 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0851-01/07/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma –Tel. 06 420821 Fax 06 483574 
PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 2 

 

PREMESSO CHE 

- con Provvedimento 63 del 11.11.2016 del Commissario Straordinario ex art. 7, comma 7 del D.L. 

133/2014, convertito con modificazioni dalla L. 11 novembre 2014 n. 164 è stato approvato il 

Progetto di Servizi e la determina a contrarre per l'affidamento del “servizio di rilievi topografici, 

videoispezioni, indagini geognostiche e strutturali propedeutiche alla progettazione degli 

interventi prioritari funzionali al superamento della procedura di infrazione 2004/2034 nel 

comune di Augusta – Cod. ID 33344, 33490, 33491, 33532, 33533, 33534, 33535, 33536, 33537, 

33538, 33539, 33540 – Delibera CIPE n°60/2012” da realizzare nel comune di Augusta per un 

importo complessivo pari a € 131.784,80, di cui € 4.300,00 per Oneri per l’applicazione del 

D.U.V.R.I. non soggetti a ribasso;  

- con D.P.C.M. 26.04.2017, registrato dalla Corte dei Conti il 18 maggio 2017, n. 1115, ai sensi 

dell’articolo 2, commi 1 e 2, del Decreto Legge 29.12.2016, n. 243, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 27.02.2017 n. 18, il Prof. Enrico Rolle è stato nominato “Commissario Straordinario 

unico per la realizzazione degli interventi funzionali a garantire l’adeguamento, nel minor tempo 

possibile, alle sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione europea del 19 luglio 

2012 (Causa C – 565/10) ed il 10 aprile 2014 (Causa C-85/13) in materia di collettamento, 

fognatura e depurazione delle acque reflue”, ivi compreso, tra gli altri, l’intervento di che trattasi; 

- per effetto della suddetta nomina, il Commissario Straordinario Unico ex D.P.C.M. 26.04.2017 è 

subentrato in tutte le attività intraprese dal Commissario Straordinario ex art.7, comma 7, del D.L. 

n. 133/2014, cessato dal proprio incarico, ivi compresa l’attuazione dell’intervento di che trattasi; 

- a seguito della procedura di gara aperta con Provvedimento n. 29 del 19/03/2018, il Commissario 

Straordinario Unico ha determinato l’aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del 

D. Lgs. 50/2016, condizionata al positivo esito delle verifiche sul possesso dei requisiti prescritti 

dalla lex specialis di gara, in favore del concorrente RT costituendo GIS DESIGN S.R.L., con 

sede legale in via Santissimo Crocifisso n.19, San Giovanni La Punta (Ct), codice fiscale – Partita 

IVA n.04008950877, (Capogruppo - mandataria) e la società LA.SP.E.DIL. S.R.L. (mandante), 

con sede legale in via Don Minzoni n.14, Belpasso, C.F.-P.I. 04240280877, la cui offerta è risultata 

essere quella economicamente più vantaggiosa, con il punteggio complessivo di 90,291 ed un 

ribasso percentuale offerto del 20,23% sull’importo posto a base di gara, per un importo 

complessivo di contratto pari ad € 105.994,62 oltre IVA ed oneri di legge (di cui € 101.694,62 per 

indagini e rilievi ed € 4.300,00 per oneri per la sicurezza); 

- a seguito della conclusione, con esito positivo, della procedura di verifica dei requisiti di legge, in 

data 16.07.2018 è stato stipulato il contratto di appalto per l’esecuzione del servizio in oggetto per 

un importo complessivo di contratto pari ad € 105.994,62 oltre IVA ed oneri di legge (di cui € 

101.694,62 per indagini ed € 4.300,00 per oneri per la sicurezza); 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0851-01/07/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma –Tel. 06 420821 Fax 06 483574 
PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 3 

CONSIDERATO CHE 

- in data 24.07.2018 il DEC Ing. Gaspare Antonio Di Salvo ha proceduto alla consegna del servizio 

come da verbale di pari data (prot. C-CU0202 del 25.07.2018); 

- durante l’esecuzione del servizio sono emersi aspetti sopravvenuti e non prevedibili al momento 

della redazione del progetto di servizi, così riassumibili: 

o criticità riscontrate nello svolgimento delle attività videoispettive che hanno impedito di 

ispezionare l’intera condotta a causa della continua e rilevante presenza di acqua nei punti 

di scavo, appositamente realizzati per l’immissione del robot videoispettivo, e nei pozzetti 

di linea presenti lungo il tracciato della condotta, individuati come sezioni idonee nel 

programma di indagini per l’immissione dell’apparato videoispettivo; 

o sepoltura dei chiusini di alcuni pozzetti, che ha richiesto la rimozione dell’asfalto per 

l’apertura della botola al fine di avere informazioni sulla rete fognaria e di rilevare 

geometricamente il pozzetto. 

VISTE 

- la nota del RUP, prot. C-CU0336 del 03/06/2019, di proposta di modifica al contratto, ai sensi del 

1° comma, lettera e) dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016, comprensiva degli elaborati, redatti dal DEC 

Ing. Gaspare Di Salvo e di seguito elencati: 

- ED.0.1 – Relazione tecnica Illustrativa; 

- ED.0.2 – Analisi dei nuovi prezzi unitari; 

- ED.0.3 – Elenco dei nuovi prezzi; 

- ED.0.4 – Computo Metrico Estimativo; 

- ED.0.5 – Quadro comparativo e di confronto; 

- ED.0.6 – Schema dell’atto di sottomissione; 

- la relazione descrittiva della suddetta proposta di modifica al contratto, nella quale sono 

puntualmente descritte le attività in variante e ne sono circostanziate le cause; 

- la relazione del R.U.P., Ing. Riccardo Costanza, (prot. C-CU0436 del 28/06/2019) di accertamento 

delle cause, condizioni e presupposti delle modifiche al contratto, istruttoria ed approvazione in 

linea tecnica;; 

PRESO ATTO  

- che la suddetta relazione del R.U.P. attesta che quanto proposto rientra nella fattispecie di cui 

all’art.106, comma 1, lettera e) del D.Lgs. 50/2016; 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it


ROMA 

Prot. U-CU0851-01/07/2019 

 

 

Commissario Straordinario Unico 
per il coordinamento e la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque 

reflue urbane (Sentenze di condanna della Corte di Giustizia dell’Unione Europea C-565/10 e C-85/13). 

D.P.C.M. del 26/04/2017 

 

Sede Legale e Operativa: Via Calabria, 35 – 00187 Roma –Tel. 06 420821 Fax 06 483574 
PEC: commissario@pec.commissariounicodepurazione.it 4 

ATTESO CHE 

- la modifica al contratto non prevede variazione dell’importo contrattuale e, pertanto, non comporta 

la necessità di ulteriore spesa rispetto all’importo previsto nel contratto stipulato in data 16/07/2018; 

CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO 

DETERMINA 

- di approvare ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, comma 1, lettera e) del D.Lgs. 50/2016la modifica 

al contratto, datata maggio 2019, ai “servizi di rilievi topografici, videoispezioni, indagini 

geognostiche e strutturali propedeutiche alla progettazione degli interventi prioritari funzionali al 

superamento della procedura di infrazione 2004/2034 nel comune di Augusta – Cod. ID 33344, 

33490, 33491, 33532, 33533, 33534, 33535, 33536, 33537, 33538, 33539, 33540 – Delibera CIPE 

n°60/2012 - CUP: 68680340F4 - CIG: G53H12000030002 da realizzare nel Comune di Augusta, , 

che non prevede variazione all’importo contrattuale, che consta dei seguenti elaborati, redatti dal 

DEC Ing. Gaspare Di Salvo: 

- ED.0.1 – Relazione tecnica Illustrativa; 

- ED.0.2 – Analisi dei nuovi prezzi unitari; 

- ED.0.3 – Elenco dei nuovi prezzi; 

- ED.0.4 – Computo Metrico Estimativo; 

- ED.0.5 – Quadro comparativo e di confronto; 

- ED.0.6 – Schema dell’atto di sottomissione; 

DISPONE 

- di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento per i successivi 

adempimenti; 

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

www.commissariounicodepurazione.it. 

FIRMATO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO UNICO 

Prof. Enrico Rolle 

 

mailto:commissario@pec.commissariounicodepurazione.it

